
令 和 ５ 年 ６ 月 1 4 日

中種子中学校保護者 様

中種子町立中種子中学校

校 長 上村 勉

生徒に対する安全指導の注意喚起について（お願い）

長雨の候，保護者の皆様におかれましては御健勝にてお過ごしのことと拝察いたします。また，

平素より本校の教育活動に対しまして温かい御理解と御協力を賜り，厚く御礼申し上げます。

さて，今月初旬に鹿児島市内の中学生が，路上で何者かに先端が鋭利な物で腕を刺される

事案が発生し，現在，逃走した人物について警察が捜査しております。

また，県警本部からは，県下の各警察署に対し「登下校時における地域警察官等による警戒

活動（パトロール）を行うこと 」 ， 「子供の見守り活動，子供が犯罪被害に遭う危険性の高い

箇所の点検・改善の実施などを推進すること」の指示が出ております。

つきましては，下記事項等に留意し，お子様への注意喚起を行うなど，安全対策に御協力いた

だきますようよろしくお願いします。

記

１ 未然防止

⑴ できるだけ複数で登下校する。

⑵ 入りやすく見えにくい場所では遊ばない。

⑶ 辺りが暗くなった際は，防犯灯のある明るい道や人通りが多い道を通行する。

⑷ 歩きながらイヤホンで音楽を聴いたり，携帯電話やスマートフォンの会話やメールに夢中

になったりしない。

⑸ バスを降りて徒歩で帰宅する際は，周囲の警戒を怠らない。

⑹ 家に着いたら周囲を確認し，素早く室内に入り，施錠する。

２ 不審者と遭遇した際の対応

⑴ 「いかのおすし」で対応する。

⑵ 防犯ブザーや防犯ホイッスルを持っている場合は効果的に活用する。

⑶ 「子ども110番の家」や民家，近くの店等に駆け込む。

※ 実際に不審者に遭遇したときに，「いかのおすし」の中の「大声でさけぶ」「知らせる」

などの対応行動ができていない状況があるそうです。日頃から有事の際の行動として家

庭でも御指導ください。

中種子中学校

教頭 宮内 征人

℡：２７－１２８１


